Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 26/2024

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 23 de maio de

2024.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Carcinofauna e macroinvertebrados bentônicos bioindicadores da bacia do rio Catolé,

Sudoeste da Bahia, Brasil.

Coordenador: Prof. Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar.

 Levantamento de macrofungos em fragmentos florestais no município de Itapetinga-BA.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula Lima do Couto Santos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCACAO E LINGUAGEM-DCHEL

 Linguística e ensino: estudo das questões em torno da aquisição fonético-fonológica e

ortográfica da língua portuguesa durante o processo de alfabetização, no município de

Itapetinga-BA.

Coordenadora: Prof.ª Audinéia Ferreira da Silva.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Biodiversidade e potencial biotecnológico de cianobactérias do litoral da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Taiara Aguiar Caires.

 Cianobactérias: da caatinga ao mar, da diversidade à prospecção biotecnológica.

Coordenadora: Prof.ª Taiara Aguiar Caires.

 Cianoflora em tanques de piscicultura no município de Cachoeira, Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Taiara Aguiar Caires.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Caracterização bioquímica de uma enzima Thrombin-like (SVTLE) da peçonha de

Bothrops pauloensis (Família Viperidae) e sua interferência com a coagulação sanguínea.

Coordenador: Prof. Mário Sérgio Rocha Gomes.

 Estudo fitoquímico e potenciais bioativos do extrato metanólico de Xanthosoma taioba

Schott.

Coordenadora: Prof.ª Rosane Moura Aguiar.

 Um estudo sobre educação financeira.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula Teles de Oliveira.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 Sobreculturalidade no México e a interculturalização curricular do IF Goiano – Campus

Urutaí.

Coordenador: Prof. Daniel Valério Martins.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Absenteísmo no atendimento odontológico em uma Unidade de Saúde da Família de um

município no interior da Bahia.

Coordenador: Prof. Fábio Silva de Carvalho.

 Comportamentos de movimento de 24 horas, saúde e composição corporal de adultos.

Coordenador Prof. David Ohara.

 Currículos dos cursos de Educação Física das universidades públicas em relação à

inclusão e diversidade.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Coordenadora: Prof.ª Christiane Freitas Luna.

 Níveis de atividade física, comportamento sedentário e fatores associados em policiais

militares.

Coordenador: Prof. Ciro Oliveira Queiroz.

 Potencial terapêutico de plantas do bioma brasileiro e do semiárido nordestino para a

saúde bucal: aplicação e efetividade.

Coordenador: Prof. Nilton Cesar Nogueira dos Santos.

 Perfil do cirurgião dentista na Atenção Primária à Saúde.

Coordenador: Prof. Fábio Silva de Carvalho.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Concepções de mulheres sobre sua saúde mental no ciclo gravídico-puerperal.

Coordenadora: Prof.ª Luma Costa Pereira Peixoto.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Arte do corpo e transtornos mentais: abordagem metabólica e psicológica na formação

acadêmica de universitários em municípios da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Nadja Ferreira Rabelo de Melo.

 Biologia de Abelhas.

Coordenadora: Prof.ª Raquel Pérez Maluf.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 Do português pré-clássico às variantes modernas: contribuições para o estudo da sintaxe

e interfaces.

Coordenadora: Prof.ª Cristiane dos Santos Namiuti.

 Por uma agenda mais discursiva do, no e para o trabalho com o texto na educação básica.

Coordenadora: Prof.ª Fernanda de Castro Modl.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Memória, história e trabalho educativo contra a barbárie em Dermeval Saviani e Enzo

Traverso.

Coordenador: Prof. Cláudio Eduardo Félix dos Santos.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Composto exaurido de Pleurotus Ostreatus como substrato na produção de mudas de

Passiflora Edulis Sims.

Coordenador: Prof. Alcebíades Rebouças São José.

 Etiologia e manejo da pinta preta da pinha (Annona squamosa L.).

Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 11 de junho de 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO

NO DOE

13 JUNHO 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br